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1. Úvod

Vzťah človeka a koňa je popretkávaný mnohými tajomstvami už od počiatkov ich

vzájomného stretnutia, úzke spojenie medzi človekom a koňom má stáročnú históriu, ktorá sa

z dôvodu meniacej sa funkcie koňa vždy vyznačovala veľkou ambivalenciou. Na strane jednej

je charakterizovaná túžbou po blízkosti a priateľstve medzi človekom a zvieraťom, na druhej

strane vykorisťovaním a využívaním koňa človekom.1 .

Napriek tomuto boli zvieratá v jednotlivých kultúrach od nepamäti nábožensky a mýticky

uctievané. Obzvlášť kôň, podobne ako pes, žil odjakživa v symbióze s človekom.

V priebehu evolúcie sa pre človeka funkcia koňa výrazne menila - slúžil ako potrava a korisť,

sprevádzal ho na cestách a vo vojnách, bol užitočným ťažným zvieraťom. Ako najrýchlejší

dopravný prostriedok a efektívny ,, bojový stroj " ho človek využíval na naplnenie svojej

túžby po rozpínavosti2.

Ale ako je vôbec možná spolupráca človeka a 600-700kg zvieraťa? C. Neumann hovorí o

forme medzidruhovej komunikácie, ktorá sa v priebehu storočí vyvinula medzi človekom a

koňom. Informácie sú predávané pomocou tlakových pomôcok a váhového pôsobenia,

hovoríme tak o vysoko špecializovanom taktilnom a kinestetickom kóde medzi človekom a

koňom. To posúva jazdectvo na vrchol medzidruhovej komunikácie ľudstva3.

V novodobých dejinách, predovšetkým po druhej svetovej vojne s príchodom

industrializácie a motorizácie nastalo obdobie, kedy sa využívanie konskej energie stiahlo do

úzadia. Záujem o jazdectvo a kone sa oživuje opäť v súčasnosti, kedy sa kone opäť začínajú

naplno využívať, tentoraz však na športové a rekreačné účely.

Drezúra patrí u nás v súčastnosti k málo presadeným športom, s nízkou členskou

základňou a len nemnohými úspechmi na medzinárodných podujatiach. Deje sa tak aj napriek

tomu, že jazdectvo ako celok sa dostáva na výslnie záujmu a jeho obľuba sa čoraz viac odráža

aj v množstve finančných prostriedkov, ktoré k nemu smerujú a v počte športových podujatí,

1 Körner 1996
2 Opgen- Rhein, Kläschen, M., Dettling,M., 2011
3 C.Neumann, 2013
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ktoré sa usporiadavajú. Súčasné športové drezúrne jazdenie sa u nás len pomaly doťahuje na

úroveň európskych či svetových výkonov, aj keď z historických zdrojov sa dozvedáme, že v

určitom období boli jazdci a ich kone konkurencie schopní na medzinárodnej úrovni. V.

Benda, pamätník československej drezúry, si spomína na vysokú úroveň československej

drezúrnej školy v medzivojnovom období a na slová rozhodcu a drezúrneho teoretika Gustava

Raua: „Československé kone sa následkom systematickej práce neustále zlepšujú a stávajú sa

z nich potenciálny uchádzači o najlepšie umiestnenia v medzinárodných súťažiach. Majú ešte

rezervy a dosiaľ nedosiahli vrchol, ale pretože sú jazdené korektne a bez náhlenia, dostanú sa

aj v piafe, pasáži a piruetách na najvyššiu úroveň“.4 Dokladajú to aj výsledkové listiny a

pochvalné správy zo zahraničných športových novín.

Prvá polovica 20. storočia prináša našim drezúristom nielen účasť ale aj úspechy na

olympíjskych hrách, aj na iných medzinárodných kolbiskách. Preberajúc sa záznamami

výsledkových listín si môžeme všimnúť postupný pokles konkurencie schopnosti našich

jazdcov, pri zahraničných štartoch opakovane nachádzame poznámku „bez umiestnenia“.

Kým výkonnosť koní a jazdcov v zahraničí po druhej svetovej vojne kontinuálne rastie, u nás

sa stagnácia prejavuje stratou umiestnení v zahraničných štartoch, ale aj poklesom

výkonnosti na domácich kolbiskách. Pri nízkom počte štartujúcich v súťaži často nemôžme

hovoriť o podnecujúcej konkurencii a stupeň obtiažnosti drezúrnych úloh nezodpovedá

obtiažnosti vo svete. Pokiaľ aj nehovoríme jednoznačne o poklese úrovne, neudržiava

československé jazdectvo a drezúra krok s pokrokom. Je otázkou, čo viedlo k stagnácii

drezúrneho jazdenia a odklonu od svetového vývoja.

Smutným je neskôršie vyjadrenie N. Záliša, z obdobia totalitného režimu v druhej polovici

dvadsiateho storočia, ktoré jasne odzrkadľuje výrazný skok v kvalite prípravy jazdcov a koní

československej drezúry:

„Veď ak sa popýta náš drezúrny reprezentant niektorého významného zahraničného rozhodcu,

ako ďalej pokračovať v príprave, tak se dozvedá, pokiaľ mu vlastná jazyková bariéra alebo

vrodený takt rozhodcu nebráni, že nijak. Kone je potrebné podrobiť zásadnej redrezúre. To je

inými slovami, že jazdec nevie jazdiť.“ 5

Cieľom mojej práce je nie len sumarizácia dostupných informácií o vývine jazdectva a

drezúry vo svete a u nás. Kladiem si aj otázku, čo viedlo k stagnácii našej drezúry, hľadám

4 Gustau Rau, in V. Benda, 2006, dostupné z www.websee.cz/tjjpredkopanina
5 N. Záliš, Hovory o drezuře, 2013, str.7

7

okamih v jej dejinách, v ktorom sa vývoj pozastavil, či spomalil, kým v zahraničí pokračoval

míľovými krokmi.

Motiváciou pre vypracovanie tejto témy však pre mňa bolo aj osobné pátranie, aktívne sa

venujem jazdeniu na koni a elegancia drezúrneho jazdenia mi učarovala. Rozhodla som sa

využiť túto príležitosť na hlbšie spoznanie koreňov drezúry u nás.
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 2. História jazdectva a drezúry v kontexte s históriou ľudstva

Drezúra, tak ako ju dnes poznáme, sa vyvíjala stáročia a v tejto kapitole sa pokúsime

priblížiť jej vývoj od počiatkov, v kontexte s históriou ľudstva. Budeme sa zaoberať

spoločnými míľnikmi v ich vzájomnej minulosti.

2.1. Vymedzenie základných pojmov

Pokiaľ sa chceme zaoberať vývojom drezúrneho jazdenia, potrebujeme si zadefinovať

pojem drezúrne jazdenie- drezúra. Slovenský internetový portál venovaný drezúrnemu

jazdeniu6 uvádza, že slovo drezúra vychádza z francúzskeho dressage- pôvodne vztýčiť, v

prenesenom význame sa používa v zmysle cvičiť /zviera/. Dnes toto slovo označuje športové

odvetvie jazdectva, kde dvojica jazdec kôň predvádzajú požadované cviky v drezúrnom

obdĺžniku 60x40m alebo 20x40m. Obdĺžnik je členený písmenami, ktoré označujú miesto,

kde sa jednotlivé cviky vykonávajú. Výkon dvojice je hodnotený zborom rozhodcov, ktorí

hodnotia kvalitu prevedenia cviku, sed jazdca, účelnosť a efektívnosť pomôcok, poslušnosť

koňa, celkový dojem.

Jazdectvo je širším pojmom v kategórizácii využitia koňa. Okrem drezúrneho jazdenia sem

zaraďujeme aj parkúr7, všestrannosť- military8, vozatajstvo, dostihy, dištančné jazdy, voltiž 9,

westernové jazdenie, pólo10. Všetky tieto jeho odvetvia dnes poznáme predovšetkým v

športovej výkonnostnej podobe. Súčasťou olympíjskych hier sú však len drezúra, parkúr a

všestrannosť (military).11

6 www.drezura.sk
7 Parkúrom označujeme priestor s 9-10 prekážkami pre skákanie na koni, v užšom zmysle /v ktorom je termiín

použitý v texte/ ide o jazdeckú disciplínu v skákaní prekážok na koni
8 Jazdecká súťaž, ktorá sa skladá z troch disciplín- drezúry, terénneho jazdenia a parkúru. Vychádza z potrieb

vojenských kavalérií s nárokom na všestranne kvalitnú dvojicu jazdec-kôň
9 Gymnastické cvičenie na koni
10 Súťaž družstiev, jazdci sa pomocou pálky snažia dostať loptičku do súperovej bránky
11 Poláková, 2010
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2.2. Pravek – prvé stretnutia

O prvých stretnutiach človeka a koňa sa dozvedáme napr. z práce Nakládalovej, ktorá ich


[…]


době – ač to dnes zní neuvěřitelně – nejen k evropské, ale dokonce světové elitě. Je jeho

nehynoucí zásluhou, že předal tuto obdivuhodnou tradici svým žákům, kteří na něj ani po

mnoha letech nezapomínají a snaží se ji zprostředkovat dalším generacím drezurních

jezdců.“92

88 Príloha č.19
89 M.Burdová, 2012
90 V. Benda, 2006
91 Príloha č.20
92 V.Benda, 2006 dostupné z www.websee.cz/tjjpredkopanina
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3.5.3. Vlasta Kadlecová

O majstrovskej jazdkyni druhej polovice 20.storočia, pani Vlaste Kadlecovej sa dozvedáme

len z drobného časopisového článku. Jej úspechy a životné dielo sú pri tom inšpiratívne. Do

dnešnej doby sa venuje rozvoju a podpore drezúrneho diania v Čechách, ktorého úroveň sa

vytrvalo snaží pozdvihovať na umenie.

Drezúru na majstrovskej úrovni jazdí od r. 1965, s viacerými úspechmi, spomeňme len, že

majstrovský titul získala 22x, rovnako 22x bola vícemajsterkou a 17x skončila ako tretia. 13 x

získala zlato v kategórii družstiev. Medzi jej životné kone patrili kobyla Verona a valach

Horoskop93 94

3.5.4. Dominik Pružinský

Dominik Pružinský sa narodil v r. 1921, koňom sa začal venovať v 14r., keď nastúpil do

výcvikového oddelenia v topolčianskom žrebčíne. Prešiel si tvrdým výcvikom a disciplínou u

Osipa Osipoviča Slobodínskeho, ktorého náročnosť bola povestná. Na vojenskú službu

nastúpil v Motešiciach, kde strávil obdobie druhej svetovej vojny, údajne pre jeho skvelé

schopnosti pri práci s problémovým žrebcom Koskárom.

V motešickom žrebčíne ale pôsobil len do skončenia vojny, potom sa vrátil do žrebčína v

Topolčiankach, ktorý úspešne reprezentoval na domácich aj svetových kolbiskách 21 rokov.

Svojou dôslednosťou a výbornými výsledkami sa vypracoval na vedúceho výcvikového

strediska a jedného z najlepších drezúrnych jazdcov svojej doby.

Medzi jeho najvýraznejšie úspechy patrí 2.miesto 1966 v Bad Achene, 7.miesto na

majstrovstvách sveta v Zürichu, 6x účasť na majstrovstvách Európy. V rámci majstrovstiev

Československa získal 13 titulov. V roku 1958 mu bol udelený titul Majster športu. Medzi

jeho najúspešnejšími koňmi bol predovšetkým Our Orange.95

93 Príloha č.21
94 Životnú cestu svojich koní opisuje na svojich internetových stránkach

http://www.websee.cz/tjjpredkopanina, odkiaľ sme čerpali aj tieto stručné informácie o jej živote
95 D. Naštická, 2009 /dostupné z www.nztopolcianky.sk/
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4. Záver

V našej práci sme sa pokúsili načrtnúť prierez históriou jazdectva a drezúrneho jazdenia

nielen vo svete, ale predovšetkým v našich končinách. Ide o pomerne veľký časový záber,

plný zmien a historicky podstatných udalostí, ktorý by si bezpochyby zaslúžil viac priestoru,

čo nám zadanie bakalárskej práce neposkytuje. Snažili sme sa pri práci s historickými aj

aktuálnymi literárnymi prameňmi zachytiť čo najviac faktických údajov, ale aj drobných

čriepok z vývinu drezúrneho jazdenia u nás, ktoré by nám priblížili nielen faktografickú

časovú os ale aj určitú stopu emócií danej doby. Veríme, že tento náš cieľ sa nám podarilo

naplniť.

Pamätníci drezúrneho jazdenia v československej oblasti opakovane spomínajú na skvelú

úroveň v medzivojnovom období a postupný úpadok vplyvom politických pomerov v krajine

s totalitným režimom. Pri skúmaní historických okolností prichádzame k poznatkom, ktoré

faktory mohli zasiahnuť do vývinu drezúry. V období po druhej svetovej vojne a hlavne v

druhej polovici 20. storočia prestali byť československí jazdci vystavovaní otvorenej

konkurencii a tým prichádzali o podnety ku skvalitňovaniu svojho výkonu. Uzavretie hraníc a

obmedzenie možnosti cestovania so sebou prináša aj obmedzenie v oblasti zahraničných stáží,

tréningových pobytov. Pokiaľ sa pozrieme, akým spôsobom bola v totalitnom režime

propagandou usmerňovaná verejná mienka, je pochopiteľné aj určité ukolísanie na vavrínoch

v tejto oblasti. Ďalším faktorom, ktorý sa nám javí ako podstatný vo svojom vplyve na

stagnáciu drezúrneho jazdenia boli hospodárske pomery krajiny.

Na záver by som rada dodala, že drezúra je pre mňa skutočne niečím výnimočným.

Výnimočná je tým, že je postavená na dokonalej súhre dvoch odlišných živočíšnych druhov.

K takejto spolupráci je dôležitý nielen rešpekt, ale aj priateľstvo.

Výnimočná je konskými osobnosťami, ktoré dokážu človeku obohatiť život.

A výnimočná je ľuďmi, ktorí také krehké puto, akým je vzťah koňa s človekom, dokážu

vytvoriť, udržať a v bezpečí a dôvere ho ďalej rozvíjať.

Práve takéto osobnosti náš drezúrny šport priviedli na výslnie začiatkom 20.storočia, touto

prácou by som im rada vzdala hold. Môj rešpekt majú aj jazdci a jazdecký vzdelanci, ktorí v
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období stagnácie bojovali s nepriazňou režimu, často aj za cenu osobných obetí. A verím, že v

dnešnej dobe sa dostávame k bodu, kedy drezúra dokáže opäť zažiariť aj u nás.
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