Oponentský posudek na bakalářskou práci Denisy Valentové pod názvem „Kapitola z dějin československé drezúry“

Bakalářská práce Denisy Valentové pod názvem „Kapitola z dějin československé drezúry“ si klade za cíl zachytit vývoj koňské drezúry v Československu ve 20. století, od dob jejího největšího rozkvětu v období meziválečné první Československé republiky přes období pozvolné stagnace v poválečném období až po hlubokou krizi tohoto krásného sportovního odvětví v závěru éry komunistického totalitního režimu v Československu v 70. a 80. letech 20. století.

Celkově však práce tento svůj hlavní úkol překonává, neboť diplomantka zcela správně vyhodnotila, že práce, pokud má mít dostatečné odborné ukotvení a má se stát případným vodítkem i pro další badatele v oblasti, musí nejprve vysvětlit širší historické souvislosti, především fenomén vztahu mezi člověkem a koněm jako patrně vůbec jednoho z nejefektivnějších příkladů mezidruhové komunikace v celé živočišné říši, dále pak problematiku postupného vývoje využití koně člověkem v průběhu dějin lidstva, a především pak využití koně pro vojenské účely, od něžž se pak odvíjí vznik a raná fáze vývoje drezurního sportu. V tomto směru je nutné vysoce ocenit, že si diplomantka práci velmi efektivně rozvrhla a že zasazením zkoumané problematiky do širšího historického rámce učinila text podstatně lépe uchopitelným i pro laiky, kteří s problematikou koňské drezúry nikdy blíže do kontaktu nepřišli.

Z celého textu práce je zřejmé, že koňská drezúra a péče o koně je pro diplomantku životní vášní, posláním, kterému se věnuje s láskou, dané téma je pro ni tudíž srdeční záležitostí. Autorka zachycuje symbiózu mezi koněm a člověkem od počátků domestikace koně někdy v období 5. nebo 4. tisíciletí před našim letopočtem až po současnost. Zachycuje celou pestrou škálu využití, která kůň pro člověka měl. Asi nejvíce kůň člověku prospěl jako pracovní síla, zejm. v zemědělství, dále pak k pohonu nejrůznějších primitivních strojů předindustriální éry, např. v důlní těžbě, ve stavebnictví, ve mlýnicích apod. Po tisíce let také kůň sloužil k tažení těžkých břemen, kde byla jeho role zcela nezastupitelná, i když nižší selské vrstvy, které na koně mnohdy neměly, musely obdobně využívat i jiná zvířata, zejména hovězí dobytek. Dále pak diplomantka zcela správně vyhodnocuje, že jedním z hlavních odvětví, kde kůň za člověka doslova a do písmene nasazoval život, byla oblast vojenství. Autorka ve stručnosti zachytila období křížových výprav a následnou éru vrcholu

středověkého jezdeckví spojeného s válečným nasazením těžkého jezdeckva, kdy silná a robustní plemena koní musela vedle jezdců nést mnoho desítek kilogramů plechů, i první „sportovní“ využití koní při turnajových kláních, která se stala jedním z vrcholů středověké rytířské kultury. Kůň se stal prostředkem reprezentace svého pána, jeho dopravním prostředkem i bitevním strojem, často i druhem, přítelem a spojencem, který mu nejednou rychlostí a bystrostí svých smyslů zachránil život. Kůň se stal součástí kultury a životního stylu šlechty, což se odrazilo v tom, že se jako „rytířstvo“ obecně označuje nižší šlechta. Kůň však byl pochopitelně neodmyslitelně spojen i s vyšší šlechtou, právě ona měla možnost si kupovat ty úplně nejlepší koně.

Autorka zcela správně vyhodnotila, že se přelomovou érou pro vznik koňské drezúry stal až raný novověk. Ústup užití plátové zbroje v důsledku nástupu střelného prachu a palných zbraní vedl ke značnému odlehčení jezdce, a tak přišla ke slovu lehčí a ušlechtilejší horkokrevná plemena. Jezdeckvo ovšem i nadále zůstalo elitou všech armád. Je nutné si uvědomit, že až do nástupu opakovacích střelných zbraní v 19. století užívala všechna vojska jednoranné palné zbraně složitě nabíjené ládováním zepředu, které trvalo desítky vteřin, pokud střelec neměl k dispozici předem připravené papírové patrony, pak se prach a kulka nabíjely zvlášť a celý proces trval třeba i jednu minutu. Proto málokterý střelec v bitvě vystřelil více než jednou. Chladné a palné zbraně tak byly až do 19. století v rovnováze, bitvy často zakončovala lita zteč chladnými zbraněmi, po nástupu bajonetů na přelomu 17. a 18. století pěchota nejčastěji zakončovala své bitevní operace útokem na bodák. Jezdeckvo v raném novověku muselo být proto podstatně lépe cvičené než ve starších dobách, muselo být hlavně hodně rychlé, odhalovat slabiny pěchotních formací, útočit na jejich odhalená místa a rozbíjet jejich sestavy. Pokud byl jezdecký útok veden dobře, mohla se pěchota účinně bránit jen vytvořením karé, ale i ta dokázaly mnohdy účinně rozbíjet hulánské pluky vybavené velmi dlouhými píkami. Dělostřelectvo bylo sice pro jezdeckvo velkou hrozbou, ale až do vrcholné fáze napoleonských válek bývaly v bitvách nasazovány jen desítky děl, do řádu stovek se dostáváme skutečně až ve vrcholné napoleonské éře. Masivní nástup opakovacích palných zbraní ve 2. polovině 19. století pak pozici jezdeckva stále více komplikoval, naposledy sehrálo jezdeckvo významnější roli za 1. světové války. Nasazení zbraní hromadného ničení však tehdy z koní učinilo velmi snadný terč, utrpení a ztráty koní tehdy byly strašlivé. Motorizace v dalších dekádách pak význam koní v armádě stále více snižovala, při nedostatku pohonných hmot pak vojáci užívali zejména jejich tažné síly.

Autorka poměrně podrobně popisuje vznik prvních jezdeckých škol v 16. a 17. století, zejména neapolské a španělské, v 18. století pak věnuje prostor nástupu drezúrní školy francouzské a německé. Zcela správně podotýká, že mezi přední cvičitele koní patřili hlavně šlechtici, kteří jako aktivní důstojníci působili v celé řadě tehdejších armád. 19. století pak bylo posledním věkem praktického využití kavalerie, i když důstojníci se cvičení koní mnohdy aktivně věnovali i ve 20. století. Roli zde hrála především tradice i skutečnost, že vojáci zkrátka mají snad ke všem sportovním odvětvím užší vztah než civilisté, i dnes na počátku 21. století působí řada našich vrcholových sportovců jako aktivní důstojníci a důstojnice Armády České republiky.

Ústup jezdeckva v 19. a hlavně ve 20. století však z drezúry stále více činí sportovní odvětví, tedy činnost k rozvíjení fyzických i duševních schopností člověka. S tím, jak nástup železnice a spalovacích motorů stále snižoval roli koně jako pracovního nástroje a dopravního prostředku, stával se kůň člověku stále více prostředkem k sebezušlechťování, ke sportovnímu a kulturnímu vyžití. Období od 20. do 80. let 20. století tedy představuje jádro předkládané diplomové práce. Meziválečná éra byla vrcholem československého jezdeckého sportu, ať už se jednalo o rovinné či překážkové dostihy, drezúru, parkúr, distanční jízdy či voltiž. Jezdecký sport v meziválečném Československu získává pevné institucionální zakotvení, rozvíjejí se nejrůznější soutěže a mistrovství s mezinárodní účastí, českoslovenští jezdci pronikají stále více mezi evropskou a světovou špičku. Autorka se podrobně věnuje kariérám a klíčovým výkonům a soutěžním úspěchům meziválečných československých jezdců. Jména jako kpt. Rudolf Popler či škpt. František Ventura by rozhodně neměla upadnout v zapomnění. Vedle důstojníků čs. armády tehdy k úspěšným sportovním jezdcům patřili i funkcionáři Sokola. Jak vojáci, tak Sokolové, kteří byli bezmezně oddáni Československé republice, se pak aktivně zapojili do druhého odboje. To také zapříčinilo vysoké ztráty v jejich řadách, neboť je němečtí okupanti pronásledovali jako úhlavní nepřátele nacistické Třetí říše.

Násilné přerušování kontinuity v letech 2. světové války se podařilo překonat díky některým jezdcům, kteří aktivně zažili ještě meziválečnou éru a mohli v prvních poválečných letech předávat zkušenosti a dávat příklad mladším. Komunistický převrat v únoru 1948 však měl pro československý jezdecký sport z dlouhodobé perspektivy ještě ničivější důsledky. Uzavření hranic a omezení možnosti soupeřit s jezdci ze zahraničí uvedlo československý jezdecký sport do hluboké krize. V 50. a v 1. polovině 60. let sice stagnaci načas pozdrželi někteří skvělí jezdci, kteří měli ještě „starou školu“, čím déle však režim trval, tím se krize našeho jezdeckví prohlubovala. Komunistický režim vzhledem ke svému marxistickému

založení vnímal koně jako „služebníky včerejška“ a jezdeckví považoval za cosi „historicky přežitého“. Proto byl tehdy chov i jezdecký sport hluboce podfinancován. Aristokratičnost jezdeckého sportu, jeho noblesnost a kulturní a společenský rozměr nedokázal tehdejší režim ve své materialistické ubohosti docenit.

Faktografických chyb se v práci vyskytuje málo, obvykle se pojí s těmi pasážemi, kde autorka přechází k obecnějším historicko-politickým přehledům, které bezprostředně nesouvisejí s předmětem jejího výzkumu. V předposledním odstavci na s. 24 se např. praví, že komunisté v Československu ve volbách v květnu 1946 dohromady získali 70 % hlasů, ve skutečnosti to bylo dohromady 38 %, v českých zemích konkrétně 40 %, na Slovensku pak 30 %. Totalitní režim v Československu nenastolila až Ústava 9. května, nýbrž již převrat z 25. února 1948. Ústava 9. května znamenala jen dodatečné promítnutí nových poměrů do oblasti ústavního práva, o tom, že šlo jen o formalitu, vypovídá i skutečnost, že komunistům vůbec nevadilo, že ústavu odmítl podepsat prezident republiky dr. Edvard Beneš, v život tak mohla být uvedena až po zvolení Klementa Gottwalda do čela státu 14. června 1948. Gottwald ji pak jako nový prezident republiky parafoval. Na s. 23 (3. řádek odspodu) vypadla drobná část věty, mělo by tam být: „... **druhým pak roku 1935 Edvard Beneš**. Na s. 25 nahoře bych precizoval odstavec týkající se pádu Antonína Novotného a nástupu Alexandra Dubčeka. Je tam uvedeno: „**V roce 1968 Antonín Novotný rezignoval na funkci a na čele s Alexandrem Dubčekom sa moci ujali reformní komunisti**“. Pokud jde o funkci 1. tajemníka ÚV KSČ, tak z ní Antonín Novotný neodstoupil, nýbrž z ní byl dobovou terminologií „uvolněn“ (odvolán) plénem ÚV KSČ, které se konalo 3. – 5. ledna 1968. Novotný formálně sám odstoupil až z funkce prezidenta republiky dne 22. března 1968, v níž jej ale 30. března 1968 nahradil armádní generál Ludvík Svoboda.

Drobné upřesnění je zapotřebí učinit též na s. 32 nahoře. Kpt. Rudolf Popler 16. října 1932 nezahynul na Velké pardubické, i když překážka, která se mu stala osudnou a nese dnes jeho jméno, byla a je součástí kurzu Velké pardubické. Popler tehdy skončil ve Velké pardubické steeplechase těsně druhý, pak ale ještě jel Kinského memoriál a při něm jím vedená klisna na výše zmíněné překážce nešťastně škobrtla a zalehla při pádu jezdce celou svou vahou. Kpt. Popler, tehdy teprve třiatřicetiletý důstojník, který byl již tehdy dvojnásobným vítězem Velké pardubické a legendou čs. dostihového sportu, zemřel v sanitce při převozu do nemocnice.

Dalších drobných chyb či překlepů je v práci relativně málo (sem tam jde např. o nějaký letopočet či jméno ve výsledkové listině), pokud se už ale vyskytnou, tak je z dalších pasáží správná varianta té které číslovky či jména patrná. Kvalitu práce tudíž tyto nepatrné drobnosti nikterak nesnižují. Z jazykového hlediska je práce psána na velmi vysoké úrovni, tedy kvalitní a hezkou slovenštinou, alespoň pokud mohu soudit dle svých zkušeností z federálních dob, kdy byl každý obyvatel Československa se slovenštinou v pravidelném každodenním kontaktu.

Na základě svých zkušeností mohu říci, že **práce**, kterou Denisa Valentová předložila, je v kontextu prací na FHS obvykle předkládaných vysoce nadprůměrná. **Splňuje** proto **veškeré předpoklady, aby mohla být uznána jako práce bakalářská**. Navrhuji ji **hodnotit známkou výborně**.

V Praze dne 27. 7. 2013

PhDr. Roman Vondra, Ph. D.